
 

Decreto Dirigenziale n. 59 del 04/04/2019

 
Dipartimento 50 -  GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

 

Direzione Generale 7 - DIREZIONE GENERALE PER LE POLITICHE AGRICOLE,

ALIMENTARI E FORESTALI

 

U.O.D. 3 - Infrastrutture Rurali ed Aree Interne

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  ANNULLAMENTO E SOSTITUZIONE DEL D.D. N. 47 DEL 20.03.2019 AD OGGETTO:"

PROGRAMMA DI SVILUPPO RURALE 2014-2020. PROGETTO COLLETTIVO DI

SVILUPPO RURALE (TIPOLOGIA D'INTERVENTO 7.6.1.OPERAZIONE B1-

RIQUALIFICAZIONE DEL PATRIMONIO RURALE ARCHITETTONICO DEI BORGHI

RURALI - TIPOLOGIA D'INTERVENTO 6.4.2. "CREAZIONE E SVILUPPO DI ATTIVITA'

EXTRAGRICOLE NELLE AREE RURALI) BANDO ADOTTATO CON DD N. 9 DEL

13.06.2017, E SS.MM.II. -APPROVAZIONE DELLA GRADUATORIA UNICA REGIONALE

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 20 del  8 Aprile 2019



IL DIRIGENTE

Premesso che:
a. con Decisione n. C (2018) 6039 del 12 settembre 2018 la Commissione europea ha approvato la

modifica del PSR Campania 2014-2020 – versione 6.1;

b. con  DGR n.  600  del  02.10.2018  la  Giunta  Regionale  ha  preso  atto  dell’approvazione  della
modifica del Programma dello Sviluppo Rurale della Campania 2014-2020 FEASR; 

c. con DD n. 106 del 20/04/2018 è stato approvato il “Manuale delle Procedure per la gestione delle
Domande  di  Sostegno  del  PSR  2014/2020  –  Misure  non  connesse  alla  superficie  e/o  agli
animali” – versione 3.0 che aggiorna le precedenti versioni;

d. con DD n. 9 del 13.06.2017, pubblicato sul BURC n.  49  del 19.06.2017, è stato approvato il
bando  di  attuazione  del  Progetto  Collettivo  di  Sviluppo  Rurale  composto  dalla  tipologia
d’intervento  7.6.1.  “Riqualificazione  del  patrimonio  rurale  architettonico  dei  borghi  rurali”
Operazione B1 e dalla tipologia d’intervento 6.4.2. “Creazione e sviluppo di attività extragricole
nelle aree rurali”;

e. con DD 44 del 27/7/2017 e successivo DD 50 dell’/8/2017 sono state apportate modifiche ed
integrazioni al bando pubblicato con il richiamato DD 9/17; 

f. con DGR n. 139 del 13/03/2018, pubblicata sul BURC n. 26 del 29/03/2018, è stata demandata
all’Autorità  di  Gestione  del  PSR Campania  la  definizione  di  tutte  le  iniziative  utili  a  favorire
l’accelerazione della spesa al fine di evitare la perdita di risorse, prevedendo in particolare la
velocizzazione delle procedure per l’adozione delle graduatorie dei soggetti ammessi;

g. con DD n. 97 del 13 aprile 2018, in attuazione della predetta Delibera e degli indirizzi in essa
indicati,  sono  state  approvate  le  “Disposizioni  Generali  per  l'attuazione  delle  Misure  non
connesse  alla  superficie  e/o  agli  animali  –  versione  3.0”  che,  per  la  velocizzazione  delle
procedure, stabiliscono che:
- per ragioni di urgenza la procedura per l’adozione della graduatoria provinciale provvisoria

può essere estesa a tutti i bandi aperti a partire da giugno 2017; è possibile autorizzare il
finanziamento  delle  istanze  “immediatamente  finanziabili”  inserite  nella  graduatoria
provinciale  provvisoria,  previo  specifico  nulla  osta  emesso  dall’Autorità  di  Gestione  con
proprio provvedimento;

- in  caso  di  dotazione  finanziaria  insufficiente  a  coprire  tutte  le  richieste  pervenute,  sono
“immediatamente finanziabili” tutte le domande inserite nell’elenco delle domande ammissibili
della graduatoria provinciale provvisoria e alle quali sia stato attribuito un punteggio pari o
superiore ad un “punteggio soglia”;

Preso  atto  che  in  attuazione  del  DD 97/18,  è  stato  approvato,  con  DD n.  439  del  20.11.2018,  il
“punteggio soglia” di 79 per il Progetto Collettivo ed autorizzato il finanziamento delle istanze inserite
nelle graduatorie provinciali provvisorie aventi un punteggio pari o superiore ad esso;

Visti:
a. il DD n. 164 del 26.11.2018, successivamente rettificato con DD 167 del 27.11.18, con il quale il

Dirigente dell’Ufficio Territoriale di Avellino ha  approvato la Graduatoria Provinciale Provvisoria
delle  Domande  ammissibili composta  da:  elenco  provinciale  provvisorio  delle  domande
ammissibili,  elenco  provinciale  provvisorio  delle  domande  non  ammissibili  per  mancato
raggiungimento del punteggio minimo per la T.I. 7.6.1 B1,  elenco provinciale provvisorio delle
domande non ammissibili a valutazione per la T.I. 7.6.1 B1 e per la T.I. 6.4.2, elenco provinciale
provvisorio  delle  Domande  non  ricevibili  e  elenco  provinciale  provvisorio  delle  domande
immediatamente finanziabili; 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 20 del  8 Aprile 2019



b. il  DD n.  142 del  28.11.2018,  con il  quale il  Dirigente dell’Ufficio  Territoriale di  Benevento ha
approvato  la  Graduatoria  Provinciale Provvisoria composta  da:  elenco provinciale provvisorio
delle domande non ammissibili  per mancato raggiungimento del punteggio minimo per la T.I.
7.6.1 B1 e per la T.I. 6.4.2 ed elenco provinciale provvisorio delle Domande non ammissibili a
valutazione per la T.I. 7.6.1 B1 e la T.I.6.4.2. elenco provinciale provvisorio delle Domande non
ricevibili e elenco provinciale provvisorio delle domande immediatamente finanziabili;

c. il  DD  n.  282  del  29.11.2018,  con  il  quale  il  Dirigente  dell’Ufficio  Territoriale  di  Caserta  ha
approvato la Graduatoria Provinciale Provvisoria composta da: dall’elenco provinciale provvisorio
delle domande ammissibili, dall’elenco provinciale provvisorio delle domande non ammissibili per
mancato raggiungimento del punteggio minimo per la T.I. 7.6.1 B1 e per la T.I. 6.4.2. e dall’elenco
provinciale provvisorio delle Domande non ammissibili  a valutazione per la T.I.  7.6.1 B1 e la
T.I.6.4.2, elenco provinciale provvisorio delle Domande non ricevibili;

d. il DD n. 511 del 28.11.2018 e ss.mm.ii  con i quali il Dirigente dell’Ufficio Territoriale di Salerno  ha
approvato  la  Graduatoria  Provinciale Provvisoria  composta  da:  elenco provinciale provvisorio
delle domande ammissibili,  elenco provinciale provvisorio delle domande non ammissibili  per
mancato  raggiungimento  del  punteggio  minimo  per  la  T.I.  7.6.1  B1,   elenco  provinciale
provvisorio delle domande non ammissibili a valutazione per la T.I. 7.6.1 B1 e per la T.I. 6.4.2,
elenco provinciale provvisorio delle Domande non ricevibili e elenco provinciale provvisorio delle
domande immediatamente finanziabili;

Preso atto che:
a. presso l’Ufficio territoriale di Napoli non sono pervenute domande di sostegno per i finanziamenti

di che trattasi;
b. presso l’Ufficio territoriale di Caserta non sono risultate domande di sostegno immediatamente

finanziabili in attuazione del DD 439/18 per mancanza di progetti con punteggio pari o superiore
al “punteggio soglia”;

   
Rilevato che,  come previsto dalle Disposizioni  attuative del  PSR 2014 -  2020 e dal  Manuale delle
Procedure:

a. a seguito della pubblicazione delle Graduatorie Provinciali Provvisorie, ciascun ufficio Territoriale
ha proceduto ad esaminare le richieste di riesame pervenute dai richiedenti;

b. all’esito  di  tali  istruttorie,  i  tecnici  istruttori  delle  T.I.  7.6.1 Operazione B1 e  T.I.  6.4.2.  hanno
provveduto ad implementare tali dati sul portale SISMAR; 

c. i  Dirigenti dei Soggetti attuatori hanno comunicato ai Responsabili di Misura centrali della T.I.
7.6.1.  B1  e  T.I.  6.4.2  la  conclusione  delle  operazioni  tecnico-amministrative,  incluse  quelle
relative alla procedura informatica, con le seguenti note:

STP di Avellino con  prot. 174110 del 18.3.2019;
STP di Benevento con prot 174584 del 18.3.2019; 
STP di Caserta con prot. 163446 del 13.3.2019;
STP di Salerno con prot. 174639 del 18.3.2019 e prot. 203137 del 29.03.2019 con cui l’STP ha
comunicato di aver effettuato un ulteriore riesame, che tuttavia non ha modificato nulla rispetto a
quanto già precedentemente comunicato; 

Vista  la  nota  n.  177339 del  19.3.2019 con la  quale il  Dirigente della  UOD 50.07.03 ha validato  la
proposta di Graduatoria Unica Regionale definitiva per il Progetto Collettivo T.I. 7.6.1 Operazione B1 e
6.4.2. del PSR Campania 2014-20;

Rilevato che la  dotazione finanziaria  della  T.I.  7.6.1.  B1 è pari  a  € 30.000.000,00 e,  pertanto,  non
sufficiente per soddisfare tutte le domande ammissibili; 

Preso atto che

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 20 del  8 Aprile 2019



a. a seguito di richiesta di subentro per cause di forza maggiore, gli STP di Benevento e di
Salerno  hanno  adottato  per  due  soggetti  privati  la  procedura  di  “variante  per  cambio
beneficiario”  autorizzata  dall’Organismo  Pagatore  AGEA,  nelle  more  di  poter  adottare  la
stessa procedura sul portale SISMAR;  

b. a seguito di istruttoria  conclusasi positivamente,  tenuto conto dell’importo ammesso e del
punteggio  attribuito  a ciascun subentrante,  gli  stessi  STP di  Benevento e Salerno hanno
provveduto  (con  le  note  già  richiamate,  comunicazione  prot  174584  del  18.3.19  e  prot.
174639 del 18.3.19)  a rettificare i dati per i soggetti privati di seguito indicati:

- sig.  Paoluzi  Cusani  Guido barcode 94280002018 in  sostituzione della  sig.ra Cusani
Marina barcode 54250452452 afferente al Progetto Collettivo presentato dal Comune di
Solopaca (BN);

- sig Bianco Gino barcode 94280001994 in sostituzione del sig Bianco Antonio barcode
54250457345  afferente  al  Progetto  Collettivo  presentato  dal  Comune di  Castel  San
Lorenzo (SA);

Rilevato, altresì, che la Graduatoria Unica Regionale è composta dai seguenti  allegati che formano
parte integrante e sostanziale del presente provvedimento:

- elenco delle domande di  Progetto collettivo ammissibili  e già finanziate (Tab. 1);
- elenco delle domande di Progetto collettivo ammissibili e finanziabili (con punteggio pari  o

superiore a 50) (Tab. 2);
- elenco delle domande di  Progetto Collettivo ammesse a finanziamento fino ad esaurimento

della dotazione finanziaria della 7.6.1. B1(Tab. 3);
- elenco delle domande di Progetto Collettivo ammissibili ma non finanziabili per esaurimento

della dotazione finanziaria della 7.6.1. B1 (Tab. 4);
- elenco  delle  domande  di  Progetti  collettivi  non  ammissibili  per  istruttoria  negativa  dei

soggetti privati (Tab 5);
- elenco  delle  domande  T.I.  7.6.1.  B1  non  ammissibili  per  mancato  raggiungimento  del

punteggio minimo (Tab. 6);
- elenco  delle  domande  T.I.  6.4.2.  non  ammissibili  per  mancato  raggiungimento  del

punteggio minimo (Tab. 7);
- elenco delle domande  T.I. 7.6.1 B1 non ammissibili a valutazione (Tab. 8);
- elenco delle domande  T.I. 6.4.2. non ammissibili a valutazione (Tab.9);
- elenco domande T.I. 7.6.1 B1 e T.I. 6.4.2. non ricevibili (Tab. 10);

Rilevato, infine, che con DD n. 47 del 20.03.2019 si è già provveduto ad approvare la graduatoria
Unica  Regionale  definitiva  del  Progetto  Collettivo  di  Sviluppo  Rurale,  la  quale  per  mero  errore
materiale, non è stata redatta oscurando i dati sensibili ivi contenuti;

Ritenuto pertanto necessario annullare il D.D. n. 47 del 20.03.2019 ad oggetto:”Programma di Sviluppo
Rurale 2014-2020. Progetto Collettivo di Sviluppo Rurale (tipologia d’intervento 7.6.1.Operazione B1-
Riqualificazione  del  patrimonio  rurale  architettonico  dei  borghi  rurali  –  tipologia  d’intervento  6.4.2.
“Creazione  e  sviluppo  di  attività  extragricole  nelle  aree  rurali)  Bando  adottato  con  DD  n.  9  del
13.06.2017,  e  ss.mm.ii.  –  Approvazione  della  Graduatoria  Unica Regionale  Definitiva”  sostituendolo
integralmente con il presente provvedimento, con il quale si provvede a:

a. approvare la Graduatoria Unica Regionale predisponendo gli elenchi in ordine decrescente di
punteggio e, in caso di parità di punteggio, procedendo, così come definito al paragrafo 13

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 20 del  8 Aprile 2019



del bando di attuazione Progetto Collettivo, a dare  priorità alle domande di sostegno che per
prime sono state rilasciate sul portale SIAN ossia secondo l’ordine di protocollo AGEA;

b. rimodulare, in caso di parità di punteggio, la graduatoria prodotta dal SISMAR atteso che la
stessa, diversamente da quanto indicato al punto precedente, attribuisce priorità ai progetti
con importo di minore spesa;

c. inserire tra i  soggetti  privati afferenti al Progetto Collettivo del Comune di Solopaca il  sig.
Paoluzi  Cusani  Guido,  subentrante  alla  sig.  Cusani  Marina,  nonché  il  sig.  Bianco  Gino,
subentrante al sig. Bianco Antonio nel Progetto Collettivo del Comune di Castel San Lorenzo,
come nelle tabelle riportato;

d. ammettere a finanziamento i Progetti Collettivi dal n. 1 al n. 32 dell’elenco di cui alla Tab. 3
per esaurimento della dotazione finanziaria della T.I. 7.6.1. B1;

e. dare pubblicità al presente decreto mediante pubblicazione sul sito internet dell’Assessorato
all’Agricoltura della Regione Campania, sezione “PSR 2014/2020”, e sul BURC;

Visti
a. L’art 66 comma 2 dello Statuto Regionale approvato con L.R. del 28 maggio 2009, n.. 6;

b. la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii.;

c. il Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33 e ss.mm.ii.;

d. le disposizioni citate in premessa;

DECRETA

per  le  motivazioni  indicate  in  narrativa,  che  si  intendono  integralmente  riportate,  relativamente  al
”Progetto Collettivo di Sviluppo Rurale (T.I. 7.6.1.- Riqualificazione del patrimonio rurale architettonico
dei borghi rurali – T.I. 6.4.2. “Creazione e sviluppo di attività extragricole nelle aree rurali) di cui al bando
emanato con DRD n. 9 del 13.06.2017 e ss.mm.ii.:

1) di annullare il D.D. n. 47 del 20.03.2019 ad oggetto:”Programma di Sviluppo Rurale 2014-2020.
Progetto  Collettivo  di  Sviluppo  Rurale  (tipologia  d’intervento  7.6.1.Operazione  B1-
Riqualificazione del patrimonio rurale architettonico dei borghi rurali – tipologia d’intervento 6.4.2.
“Creazione e sviluppo di attività extragricole nelle aree rurali) Bando adottato con DD n. 9 del
13.06.2017, e ss.mm.ii. – Approvazione della Graduatoria Unica Regionale Definitiva”.

2) di  approvare  la  Graduatoria  Unica  Regionale  definitiva  con  gli  elenchi,  di  seguito  riportati,
predisposti in ordine decrescente di punteggio e, per i progetti collettivi di pari punteggio, con
priorità  alle domande di  sostegno che per prime sono state rilasciate sul portale SIAN ossia
secondo l’ordine di protocollo AGEA, così come disposto nel bando di attuazione:

- elenco delle domande di  Progetto collettivo ammissibili  e già finanziate (Tab. 1);
- elenco delle domande di Progetto collettivo ammissibili e finanziabili (con punteggio pari  o

superiore a 50) (Tab. 2);
- elenco delle domande di  Progetto Collettivo ammesse a finanziamento fino ad esaurimento

della dotazione finanziaria della 7.6.1 B1 (Tab. 3);
- elenco delle domande di Progetto Collettivo ammissibili ma non finanziabili per esaurimento

della dotazione finanziaria della 7.6.1. B1 (Tab. 4);
- elenco  delle  domande  di  Progetti  collettivi  non  ammissibili  per  istruttoria  negativa  dei

soggetti privati (Tab 5);

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 20 del  8 Aprile 2019



- elenco  delle  domande  T.I.  7.6.1.  B1  non  ammissibili  per  mancato  raggiungimento  del
punteggio minimo (Tab. 6);

- elenco  delle  domande  T.I.  6.4.2.  non  ammissibili  per  mancato  raggiungimento  del
punteggio minimo (Tab. 7);

- elenco delle domande  T.I. 7.6.1 B1 non ammissibili a valutazione (Tab. 8);
- elenco delle domande  T.I. 6.4.2. non ammissibili a valutazione (Tab. 9)
- elenco domande T.I. 7.6.1 B1 e T.I. 6.4.2 non ricevibili (Tab. 10)  

3) di ammettere a finanziamento i Progetti Collettivi dal n. 1 al n. 32 dell’elenco di cui alla Tab. 3 per
esaurimento della dotazione finanziaria della T.I. 7.6.1. B1;

4) di dare mandato ai Dirigenti dei Soggetti Attuatori di adottare i provvedimenti consequenziali di
competenza;

 
5) di  dare  atto  che,  avverso  il  presente  provvedimento,  ove  ne  ricorrano  i  presupposti,  sono

ammessi  il  ricorso  giurisdizionale  al  Tribunale  Amministrativo  Regionale,  oppure,  in  via
alternativa, il  Ricorso straordinario al Capo dello Stato da presentare, rispettivamente entro il
termine di 60 giorni o 120 giorni dalla pubblicazione sul BURC dell’atto stesso;

6) di dare pubblicità al presente decreto mediante pubblicazione sul sito internet dell’Assessorato
all’Agricoltura  della  Regione Campania,  sezione “PSR 2014/2020”  e sul  BURC anche ai  fini
dell’assolvimento  degli  adempimenti  previsti  dalla  Legge  Regionale  n.  23  del  28/07/2017
“Regione Campania Casa di Vetro. Legge annuale di semplificazione 2017”;

7) di  dare  atto  che  per  il  presente  provvedimento  non  sussistono  gli  obblighi  di  pubblicità,
trasparenza e diffusione di informazioni di cui agli art 26 comma 2 e art 27 del D.lgs n. 33/13 e
ss.mm.ii. in quanto a questi provvederanno i Servizi Territoriali Provinciali con apposito decreto di
presa d’atto, come da nota prot. n. 485149 del 26.7.2018n di questa Autorità; 

8) di trasmettere il presente decreto:

8.1) al Dirigente della UOD 50.07.03,
8.2) ai dirigenti degli STP 50.07.10, 50.07.11, 50.07.12, 50.07.14;
8.3) al Responsabile di Misura centrale della Tipologia di Intervento 6.4.2;
8.4) al Responsabile di Misura centrale della Tipologia di Intervento 7.6.1;
8.5)  alla  UOD  50.07.06  ai  fini  della  pubblicazione  sul  sito  internet  dell’Assessorato

all’Agricoltura;
8.6) al BURC per la pubblicazione.

F. Diasco

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 20 del  8 Aprile 2019


	BURC n. 20 del  8 Aprile 2019

